Tardus es ad pacnas, princeps; ad premia Salox: In Trifide.
Quod ille in exilium relegatus, ideoque reditum in patriam Caesari adulando exoptans ait, vere ipse sine vilo adulationis furo, de Saluatore meo vsurpem; ille siquidem princeps, rex, & Deus est, qui à suppliciis intendendis abhorreat, & in meritis digna mercede compensandis, beneficiisque amplissimis conferendis nimius sit & effusus; quod vt ipsa videatis, intuemini miserum hunc leprosum, qui quamprimum vt mundari petiit, mundari meruit; ait namque vnicuius eius verbo inductus Christus: *Volo mundari*; & à verbis ad opus descendens, manum, quo illum mundet, extendit.

Et extendens Iesus manum. Mirum profecto est & accurata consideratione dignum, Christum Dei filium, benedictam, quo leprosum tangeret, manum, hic extendere; quippe quem lex ob hunc contactum inter immundos recenseret. Varias apud varios reperire est rationes. Primam apud Cyrillum Alexandrianum, qui ait, Christum ægros quosdam carnis suae attractu sanitati restituere voluisse; quo nimirum ostenderet, carnem ipsam & corpus, ob indiuiduam illam cum Deitate vnionem, salutari quadam virtute, vitamque & sanitatem conferente, donata fuisse. Alteram refert in Lucam commentatus Ambrosius, dum tradit, Christum hac ratione humanitatis suae, quam vt verus homo assumpserat, veritatem probasse. Tertiam nonnulli hanc ponunt, ostendere videlicet Christum voluisse, se ad legis Mosaiticæ obseruationem nulla ratione teneri, neque ei subiectum esse, sed, vt legislatorem, lege omni superiorē existere. Haec opinio Chrysostr. est, & Auctoris operis imperfecti, itē Ambrosij loco supra citato, Euthymij ac Theophyl. Quarta, vt demonstra-

Cur Christus leprosum manum tetigerit. Prima ratio.

Secunda. Ambrosij loco in Lucam.

Tertia. Homil. 6. in Matth. & Homil. 7. ex variis locis Matth. homil. 11. Quarta.

ret, a

ret, à se & non ab alio leprosum hunc mundatum, cum ab illo & non ab alio tactus fuerit: hanc D. Tho. ex Chrystomo citat.

Quinta.

Quinta vero & postrema, vt doceret, legem quæ leprosis tangi prohiberet, ne tangens forsitan lepram contraheret, in se nullum habere locum; quippe qui nullam contrahere cōtagionem posset: deinde quo euident fieret, leprosum hunc ab illo tactum nō vt inficeret, sed sanaretur. Hæc Tertullianus lib. 4. aduersus Marcionem. Atque hoc etiam modo lex illa Euangelica capienda est, quæ cum hæreticis agere & conuersari nos verat, vt Paulum legenti manifestum redditur. non enim vetitum est cum hæreticis agere, quo tandem ad Catholicæ gremium Ecclesiæ redeant, sed ne eorum commercio familiaritateque deprauemur: serpit enim hæresis instar cancri. Quicumque igitur Christus est, id est, quicumque non peruertit, sed alios poterit conuercere (quales doctores Ecclesiæ sunt, qui Christi personam in terris representant) leprosus tangat, cum hæreticis agat: ceteri vero eosdem velut pestem ac luem maxime contagiosam declinent & fugiāt. Sed ecce quid aliud, postquam Redemptor in leprosum hunc manum extendisset, eumque à lepra mundasset, prohibuit ne cui miraculum hoc in se patrarum aperiret aut narraret: *Nemini dixeris.*

2. Tim. 3.

Matth. 8.

Cur Christus miraculi diuulgationem vetuerit.

Luc. 8.

Consideratione profecto dignum est, cur Christus tam singulare beneficium à diuina bonitate collatum diuulgari prohibuerit, & leprosum ingratum quodammodo esse coggerit: cum tamen abas, dæmoniacum, è quo legionē malignorum spirituum eiecerat, misericordiam Domini vbiq; locorum diuulgare iusserit: *Narra, quanta fecerit tibi Deus.* Respondebit pro me magnus Hilarius: *vt salus hæc, inquit, non offerretur, sed quaeretur.* Id est, ne Dei iussu miraculum hoc diuulgatum videretur, ne reliqui, qui in Iudæa erant ægroti ad medicum sospitoremq; festinantes, fidei meritum amitterent, si non sponte & intetius excitari, sed miraculorum fama per regionem sparsa exciti, venissent. Hæc etiam Ambrosius. Hieronymus autem aliam viam insistens, ait ideo Dominum miraculi huius euulgationem vetuisse, quod verbis

diuulgari id opus non esset, re ipsa euident mundationis testimonium perhibente. Verbis enim & oratione opus non est, loquentibus aliunde miraculis. Alij id per humilitatem factum credunt, ne gloriam aliquam, quæ non exigua è tanto miraculo oriri poterat ambuisse videretur; huius opinionis est Ambrosius, Chrystomus, Beda, Euthy. & Theop.

Probabilior porro cæteris mihi videtur sententia Auctoris operis imperfecti, in quâ manibus pedibusque contedo, & in quam doctissimus Maldonatus propendet. Nimirum, non vetuisse Christum miraculi diuulgationem, sed tantum, ne prius de eo alicui verbum faceret, quam coram sacerdote apparuisset: ne forte fama miraculi ad sacerdotum aures perlata, de mundationis veritate ipsi dubitassent, eamq; imminutum iussent, præsertim cum suo cum calculo nondum mundatum censuissent. Bene igitur ait: *Ostende te sacerdoti.*

Matth. 8.

Hic iterum variant Patres, inquirentes VI. cur Christus leprosum hunc ad sacerdotes, Cur leprosum miserit. Nonnulli, inter quos Tertullianus, sum Chrystomus, Hieron. censent Christum se leprosus ad sacerdotem declarare voluisse; alij vero aiunt, ideo eum ad sacerdotes destinatum, miserit, ne si se sacerdotibus non ostendisset, iuxta *Lib. 4. contra Marc. homil. 16.* legis præscriptum, vrbe adhuc, quasi immundus, exclusus viuere cogeretur, atque ita beneficium nullius momenti aut vanum fuisset. Verabantur enim, qui à lepra mundati erant, urbem ingredi, nisi prius sacerdos eos à lepra vere mundatos esse iudicasset. Atque hæc Theophyl. et sententia est.

Duas alias rationes adfert Hieronymus. Prima est: Humilitatem hic suam Christum declarare voluisse; altera, quam sequitur & Beda, quæque mihi & optima & probabilis maxime videtur, est: Vt sacerdotes, si in illū deinde nollent credere, cuius prima miracula sententia sua & calculo approbassent, inexcusabiles forent, quæ è verbis mox sequentibus, *In testimonium illis,* redditur manifestū; perinde ac si dicere voluisset: Nihil horum cuiquā dixeris, sed sacerdoti te solummodo ostēde, & munus quod in lege præcepit Moses, in gratiarum actionem offerro: vt

ij ipsi,

ij ipsi, qui mihi maxime iam aduersantur, inque necem in eam conspirant, primi miraculorum meorum pracones sint & testes, eorumque incredulitas suo ipsorum testimonio coarguatur. Ideo, *Ostende te Sacerdoti.*

Matth. 8.
Christus docet quis honor sacerdotibus habendus, Lib. 3. de sacerdotio.

Equidem, relictis egregijs his sanctorum Patrum rationibus, Christum nos omnes hic docere voluisse credo, quis honor, quae reuerentia sacerdotibus sit exhibenda. Incredibile enim est, quantum in omni aeo & lege, sacerdotibus honorem impendi voluerit Deus: ex honore porro, quem in veteri lege ipsdem exhibitum voluit, facile colligi potest, quanta nouae legis sacerdotes reuerentia & venerationi digni sint. Si enim, vt diuine Chryostomus, sacerdotes veteris legis adorati sint, quod lepram à lepra discernent, non dico mundarent & sanarent; quo honore nouae legis presbyteros afficere par est, qui non corporum modo, sed animarum etiam lepram auferunt?

Sacerdotii dignitas.

Tanta porro horum dignitas, honor, potentia & dignitas, eorumque officii splendor & amplitudo tanta est, vt eos solos, Iudices iniquorum, malorum vindices, delictorumque inquisitores & actores Deus constituerit, tantamque iurisdictionem illis tribuerit, vt clauem non erante. quidquid dereis visum fuerit, licite facere queant. Cuius auctoritatis diploma, ac decretum in Matthaei commentarium relatum est: *Quodcumque solueris super terram, erit solutum & in caelis.* Atque vt suos Magistratus & prouinciarum praefecti habent gladios, cruces, paribula, rotas, eculeos, carceres, lictores & carnifices: ita & sacerdotes, viri Ecclesiae Iudices & Praesides: carcer quippe eorum, infernus est; gladij, cruces, eculei ipsa poenae & poenitentiae; satellites & lictores, diaboli. Vnde Paulus, auctoritate sua vsus, blasphemos aliquos *Satana tradidit.*

1. Tim. 3.

1. Cor. 4:

3. Cor. 5.

Hanc autem dignitatem idem Apostolus exaggerans, & regale sacerdotium mirificis laudibus in caelos efferens, ait: *Sic nos existimet homo sicut ministros Christi.* & alibi: *Pro Christo legatione fungimur.* Id est, Scire vos velim, nos sacerdotes, Christi legatos, nuntios, Ecclesiaeque illius vicarios generales esse.

Et sane ipsi sacerdotes Iudices sunt, & Iudices summi, à quorum tribunalibus ad vl-

Tom. 1. Pars Hyemalis.

lum superius appellari nequit: quorum potestas adeo ampla & magna est, vt ipsos etiam daemones sub se complectatur; & iurisdictione adeo late patens, vt ad inferos vsque sese extendat. I estem habeo Apostolum, qui iudiciariam quam à Deo accepit potestatem extollens, ait: *Nescitis quoniam angelos iudicabimus?* id est, daemones, angelos illos iniquitatis. Nam quemadmodum rerum Praefectus capitalium, & Auditor castrensis ducibus & militibus etiam validissimis actionem intentat, & capitis condemnat: ita sacerdos curiae caelestis quodammodo praefectus, daemones dicam scribendi, damnatorumque duces & tenebrarum principes condemnandi potestatem accepit.

Diaboli sub iurisdictione sacerdotum sunt.

1. Cor. 6.

Tanti porro idem Apostolus sacerdotale ministerium facit, vt illi sacerdoti illatas iniurias blasphemiarum nomine appelleret: quo facta, blade ad Corinthios scribens conqueritur: *Blasphemiae spernamur, ac obsecramus.* Merito autem hoc sunt apud Deum. blasphemiam egeratur, & sacerdos cum hoc in mundo repraesentet, proculdubio quae huic fit iniuria, Deo fieri censetur, & blasphemiarum loco habenda est. Vnde discipulis suis bene olim ait Dominus: *Qui vos spernit, me spernit:* & ipse exemplo suo sacerdotes honorandos hodie afferens, leproso praecipit, vt se sacerdoti ostendat.

Blasphemiae spernamur, ac obsecramus. Merito autem hoc sunt apud Deum. blasphemiam egeratur, & sacerdos cum hoc in mundo repraesentet, proculdubio quae huic fit iniuria, Deo fieri censetur, & blasphemiarum loco habenda est. Vnde discipulis suis bene olim ait Dominus: *Qui vos spernit, me spernit:* & ipse exemplo suo sacerdotes honorandos hodie afferens, leproso praecipit, vt se sacerdoti ostendat.

Leuit. 16.

Hinc, obsecro, fideles discant, discant inquam, filij Dei exemplo, omnes sacerdotibus cultum & reuerentiam deferre, eorum defectus, quantum commode possunt tegere, imperfectionesque omni ratione velare, quod ipsum allegorice ex Euangelio probabimus: Christus Apostolos reprehensurus, eorumque incredulitatem pusillanimitatemque taxaturus, naui conscensa eam in altum deuchi iussit; quo docere voluit, sacerdotum peccata, ne plebi offendiculo sint, omnimodo nobis regenda & reticenda esse. Eandem materiam ingressus Nicolaus Papa in litteris ad Ludouicum Imp. datis, egregiam & diuinam Constantini Magni sententiam in exemplum adfert; qui, dum ad eum Episcoporum nonnullorum peccata & vitia deferrentur, dicere solebat, se, si peccantem sacerdotem aut monachum cereret, pallio eum suo, ne ab aliis

Sacerdotum vitia & defectus tegendi.

Matth. 8.

c. 121

cerni posset, confestim cooperturum, quod in peccatis occultis & vulgo ignotis, non vero publicis & cuius notis locum haberet: dum enim iam publica sunt & notoria, grauiet & seuerè castigari debent.

Debitum igitur sacerdotibus honorem & reuerentiam deferre, Auditores, & Spiritui Sancto sancte per Salomonem monenti auferunt: *In tota anima tua time Dominum, & sacerdotes illius sanctifica; in omni virtute dilige eum qui te fecit, & ministros eius ne de aliquo.* Honora Deum ex tota anima tua, & honorifica sacerdotes, & cetera huc optime facienda. Ad duo autem capita reuocari longior hæc oratio potest; vt nimirum Deus ex toto corde diligatur, sacerdotib. vero præ reliquis mortalium, honor impendatur, & debita reuerentia deferatur.

Ecclef. 7.

Spiritus Sanctus sacerdotibus honorandi, vulg.

Psal. 71.

Sacerdotes montibus comparati.

Sacerdotes sublimiores Angelis & s. Ioanne Baptista.

Maiorem honorem merentur regibus. *Ecclef. 4.*

Sacerdotum san-

Idiplum & Psaltes, sed obscure admodum & implicite, habet: *Et erit sicut mamentum in terra in summis montium, super extolletur super Libanum fructus eius.* Ad litteram de Ven. Eucharistia Sacramento Vates hic lacutus est, vt è varia loci huius lectione, vnum tamen & eundem sensum efficiente, erui potest. Est enim qui legit: *Et erit in terra panis substantialis;* alius vero: *Erit sacrificium panis;* tertius denique; *Erit in terra vna torta panis.* Porro per celos illos montes, sacerdotum intelligit, qui vere montes Dei dici possunt, quod nullus ijs in Ecclesia sit alior aut sublimior: adeo vt vnus nonæ legis sacerdos omnes veteris Testamenti Leuitas, Sacerdotes, Patriarchas, Ioannem etiam Baptistam, ipsos quinimo Angelos, dignitate & meritis longe antecellat.

Atque ideo maiorem etiã, quam Princeps aliquis secularis aut mundi huius rex honorem & venerationem merentur, vt propemodum adorandi & colendi esse videantur. Censuit hoc etiam Regum omnium sapientissimus & amplissimus Salomon, dum ait: *Sacerdoti humilia an manum tuam, & Principi caput tuum.* Vnde manifeste colligitur, sacerdotum potius quam Reges, venerandos & honorandos; vt pote quibus anima, cum regi caput tantum detegi velit, aperenda sit?

Magna quidem, fateor sacerdotum dignitas & excellentia, sed vitæ quoque sanctitas,

morumque honestas eidem per omnia respondere necesse est. Quod veteres egregio quodam emblemate expressere, dum senem quendam dextra solem, sinistra horologium tenentem suserunt. Solare iubatur, ita presbyteros vitæ sanctimonia & honestate lucere in terra debere ostendebat, vt sol in cælis omnia radijs illustrat, & lumen effundit copiosissimum, quo in ijs locum habeat diuinum illud Pythagoræ symbolum: *Aduersus solem ne lequaris;* id est, noli repugnare aut aduersari, noli reprehendere eum qui inculpate viuunt, noli vitam illius carpere quæ instar Solis, vt quidem Paulus Scaliger exponit, collucet. Adeo vt sacerdotum vitam de quibus Christus ait: *Vos estis lux mundi;* instar solis nihil reprehensibile continere oporteat; omnes enim ad eorum vitam vitæ iter dirigant & componant necesse est. Et quemadmodum Persarum reges solis imaginem vitro inclusam, cum ad bellum proficiscebantur, semper præsebant, eamque dum prælium confertendum esset, in tentorijs omnium oculis exponebant; ita sacerdotum soles esse debent & ductores, qui Ecclesiæ agmen tam domi quam belli dirigant & præcedant. Horologium porro, quod horas & tempora distinguendo indicat, & directione sua vniuersam urbem gubernat, denotat; ad proborum sacerdotum exemplum vniuersam rempublicam componere, & ab ijs dependere debere. Atque hæc est ratio, cur leprosum hunc fenerator ad sacerdotes destinet, eiq; debitum pro adeptâ mundatione munus & in lege præscriptum offerre præcipiat.

Mandauit leprosis Deus olim, vt quando à lepra mudati essent, in grati animi signum, Peccator actionemque gratiarum, duos passeres offerrent, quo facto memores nos beneficii esse gratiam si debere insinuauit, ne ingratitude arguamur, & ad maiora amplioraque suo tempore resipienda indigni reddamur: displicet enim Deo mirum in modum ingratitude eius qui è peccati tenebris ad lumen gratiæ rediit, & à lepra animæ præ qualibet corporis maxime pertimescenda, mundatus est. Detestabatur hos ipsos Dauid omnemque ingratitude odierat, nam in beneficii accepti agnitionem dicebat: *Benedic anima mea Domino, & nolis.*

Simonia eximia sit. Valder. serm. 2. post Dom.

Lib. 4. Epist. Math.

Caluus Rho. dig. lib. 5. ca.

VII. Peccator admittit si ingratus sit. Deo exorsus est.

Psal. 102.

Nonli obliuisci omnes retributiones eius, qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas.

Eccl. 46.

Voluit olim Dominus eos, qui templum ingrederentur, per aliam ianuam eodem egredi, ne egredientes Propitiatorio tergum obuerterent, adeo, ut qui per australem portam intrassent per septentrionalem egrederentur. Verba decreti sunt hæc: Porro, qui ingreditur per viam porta meridiana, egredietur per viam porta aquilonis: non reuertetur per viam porta per quam ingressus est, sed e regione illius egredietur. Denotare mystice hac cæremonia voluit, insignem ingratitudinis notam esse, post acceptum aliquod à diuina misericordia beneficium, tergum eidem obuertere, & datoris amantissimi obliuisci.

Cantic. 1.

9.

Sponsus cum dilectæ suæ pulchritudinem demirans, singula illius membra describeret, & catalogum quodammodo congestarum in eam dorum teneret, ab oculis initium sumpsit, quos columbinis similes esse ait: *Oculi tui sicut columbarum.* In quo insignem illius gratitudinem indicare voluit: solet namque columba, ad singula quæ deuorat grana, oculos cælum versus extollere, quam fideles omnes imitentur oportet, ut ad singula quæ cælitus recipiunt à largitore omnium Deo beneficia, cor & oculos in altum sustollant, quo Deo immensas gratias agant, seseque gratos exhibeant.

Proh. 6.

Ingratitudinem detestandam, & Christianis fugiendam: quam Dauid Propheta morte & inferno castigari exoptat: ait quippe: *Conuertentur in infernum omnes, qui obliuiscuntur Deum,* id est, morte omnes amarissima extinguantur, & ad inferos præcipitentur quasi vita indignissimi, qui post gratias ac beneficia plurima cælitus accepta, Dei datoris obliuiscuntur, & ingratos se erga munificentissimum largitorem ostendunt. Hanc porro Bernardus suis depingens coloribus, ac magnopere detestatus, his nominibus appellauit: *Ingratitudo est quasi ventus exsiccans, & ardens fontem pietatis rorem misericordie, stuentis gratia.*

Ingratitudinem solius Dei

Nulla legibus humanis, ut bene notauit Seneca, ingratitudini poena statuta erat: sed, quia ingens eius malitia est, idcirco soli Deo

cuius castigatio est relicta, quo iuste & rigide est castigata in eam tandè aliquando animaduertat. Hinc rogatus olim Diogenes, ut refert Ælianus, *Lib. 4. Var.* quid omnium citissime senesceret & emoreretur: beneficium, respondit: irrogatas siquidem iniurias marmori & æri incribimus; beneficia vero ab aliis accepta pulucri, eorumque memoriam quamprimum intermori patimur.

Conclusio.

Eia igitur Christiani, agnoscamus, quæ nobis Deus contulit beneficia, ingratitudinè detestemur, sacrificia donaque, nostra illi offeramus, sacerdoti nos sistamus, coram confessariis appareamus, leprosos & male habentes, id est impios & sceleratos procul à nobis pellamus, eorum familiaritatem & commercium fugiamus, bonis & honestis affueamus: nam, ut impiorum societas noxia & Proborum damnosa, ita sanctorum vtilia, & magna societas vtilis est. Mortui cadauer caecum, quamprimum ut ossi Prophete attingit, redanimatum subito in pedes constitit. Docet hæc nos allegoria, ad solum bonorum, iustorumque, cõtractum familiaritatem, consuetudinem, fetida illa & putrescentia cadauera, peccatores inquam, in quibus gratia iam mortua est, reuiuiscere & recreari posse. Carbores extincti iam & mortui, prunis admoti eudentibus ignem concipiunt, & ignescentes ardorem emittunt. cum peccatoribus eodem agi modo certissimum est: sola quippe conuersatione familiaritateque iustorum, ad virtutis studium pietatemque velut igni admoti, accenduntur, sopitaque pietas ab eorum ardore vires sumit & inualescit. Hos igitur in socios admittamus, horum à latere nõ recedamus, leprosos vero & peccatorum maculis deformes declinemus, Deumque eadem opera rogemus, ut lepras tam eorum, quam nostras benignitate sua emundet.

Hoc igitur in genua prouoluti, humili à te prece contendimus, omnipotens rerum Pater. Omnes, fateor, peccatores sumus, ac proinde leprosi; peccatum siquidem vera anima lepra est. At si velis, sanare & mundare nos potes, clementissime Deus; non minus enim tua hic voluntas, quam potentia, requiritur. Vtrumque igitur nobis pro tua

Q. 2. beni.

benignitate concede, concede inquam, ut quod tua in rem nostram potest potentia, simul etiam velit voluntas. Tu quippe, o cœlestis Æsculapi, cœlo ad morbos persanandos, & præsertim ad lepram emundandam, delapsus es: Tu nos igitur, summe Elisæe, velut Naamanes, passionis tuæ Iordane abluc, tu nos, o summe Sacerdos, crucis tuæ hysopo, pretioso sanguine tuo cruenta asperge, ut potenti manu tua sanitati restituti, postquam coram sacerdote, ex legis Evangelicæ præscripto, apparuerimus, tibi vota nostra & laudum sacrificia in hoc mundo offeramus expectantes interim, donec in altero te laudare, in quo omnis beatitudo nostra sita est, mereamur. Huc porro nos deducere summi Patris, & Filij, & Spiritus S. Maiestas dignetur. Amen.